
Debat

Populær arkæologi

Igennem  de seneste tre-f ire  år  har  det p o p u 
lærarkæologiske bogm arked  forandre t sig 
betydeligt. For det første er u d b u d e t  øget og 
for det ande t  h a r  en ny og yngre generation  af  
arkæologer videreført arven  efter den ældre 
generation  a f  populærarkæologiske skriben
ter: Jo h a n n e s  Brøndsted, P. V. Glob, T h o r 
kild Ram skou, m.fl. O g  de h ar  ikke blot v a n 
dre t  a f  gam m elkend te  og n ed tra m p ed e  stier, 
m en  h a r  form ået at b ryde helt nye veje in
denfor genren. I Fortid og N utid  er tidligere 
an m e ld t  Jø rg en  Jensens  første bind i socialhi
storien, som repræ senterer  et forsøg på i po
pulæ r form at overføre en række a f  de nyere 
hypoteser  om den forhistoriske sa m fundsud 
vikling på et arkæologisk materiale. Vi er og
så igennem  de sidste tre-fire å r  blevet p ræ 
senteret for en ny samlet fremstilling a f  D a n 
m arks oldtid i »Sesams« serie, hvoraf  det sid
ste bind, om vikingetiden, netop er u dkom 
met. Heri h a r  m an  forsøgt at gengive o ldti
dens levevis og livsvilkår udfra de nyeste 
forskningsresulta ter og, hvad der ikke er 
m indst vigtigt, m an  h ar  desuden  forsøgt at 
udvikle illustrationerne således, at de spiller 
en ligeså afgørende og formidlende rolle som 
teksten -  en ikke ringe bedrift, som vil blive 
an m eld t  i et senere nr. a f  Fortid og Nutid. I det 
følgende vil en række populærarkæologiske 
bøger, som er udkom m et i de sidste to år-tre 
å r  kort blive anm eldt .

D en  første i rækken er bogen Danefæ , som 
N ationalm usee t  udgav  som et festskrift til 
d ronn ing  M arg re the  II  på  hendes 40 års fød
selsdag i 1980. Denne publikation  er u n d ta 
gelsen fra det der  er sagt ovenfor, idet den 
netop viderefører og bygger på nogle a f  de 
mest udb red te  vaneforestill inger om hvad a r 
kæologi er. M en  lad os begynde med ganske 
kort at beskrive bogen og dens indhold.

L ad  det være sagt straks, der  er tale om en 
overordentlig  sm uk og velproduceret bog,

K r i s t i a n  K r is t ia n s e n :

hvori der  præsenteres 85 eksempler på d an e 
fæfund gjort indenfor de sidste 40 år. H vert 
fund op tager  to sider, en billedside og en 
tekstside, som går  sm ukt h ån d  i hånd . Et 
indledningskapite l gør næ rm ere  rede for d a 
nefælovgivningen, dens historiske udvikling 
og dens adm in is tra t ion  i dag. H er  er det ikke 
m inds t  vigtigt, at der  bliver gjort op med den 
myte, a t  danefæ udelukkende er fund a f  guld, 
sølv og bronze. T væ rt im od  lægges der  vægt 
på, at danefæbestem m elserne og re tn ingslin
je rne  for deres adm in is tra t ion  har  æ ndre t  sig 
og fortsat æ ndrer  sig i takt med fagets v iden
skabelige udvikling. D er  gives også eksempler 
på netop denne type a f  danefæfund: en str ids
økse fra V rouehede , en grav fra jæ gers tena l
deren, et depotfund  a f  flintøkser fra den yngre 
s tenalder  og en udsm ykket bendolk fra den 
ældre stenalder. Der er således næ ppe tvivl 
om, at bogen ikke blot b idrager  til a t  øge for
ståelsen og respekten for danefæ bestem m el
serne, som jo i forvejen er almindelig  kendte 
nå r  det drejer sig om guld, sølv og andre  
ædelm etalgenstande,  m en at den  også på væ
sentlig m åde  b idrager  til at udvide opfattelsen 
af, hvad der  falder ind under  danefæ bes tem 
melserne. I en tid hvor am atørarkæologers  
aktiviteter og anvendelsen a f  m etaldetektorer  
er i s tadig vækst,  tjener bogen således utvivl
somt et nyttigt formål.

D et skal dog på den anden  side ikke være 
nogen hem m elighed, at jeg h a r  et noget a m 
bivalent forhold til en publikation  a f  denne 
art. Det skyldes nok, at den med sin p ræ sen
tation a f  overvejende enkelts tående og ene
s tående fund er med til at cementere en op 
fattelse a f  arkæologi som skattejagt og sa m 
lerm ani a f  sjældne og værdifulde genstande 
fra oldtiden. Selv om dette  element utvivl
somt indgår  i de fleste menneskers interesse 
for oldtiden, også hos fagarkæologer, så er det 
en holdning, der  står  i m odsæ tn ing  til arkæ-
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ologicns kulturhistoriske og videnskabelige 
målsætning, som netop undero rdner  de en 
kelte fund i en kollektiv helhedsopfattelse a f  
kulturudviklingen. Selv om en ofte talentfuld 
og velskrevet ledsagetekst i et vist om fang r å 
der bod herpå,  så kan jeg ikke lade være med 
at synes, a t danefæbogen egentlig er en lidt 
underlødig  hyldest til en m onark , som dog 
h ar  dyrket arkæologien, ikke blot som samler 
og am atø r ,  men også i perioder som engage
ret, professionel arkæolog. De festskrifter som 
svensk arkæologi h a r  ti legnet den afdøde 
svenske konge var  i hvert fald a f  en helt a n 
derledes videnskabelig  karat.

M ed bogen Nordens G uld , -  en bog om oldtidens 
rav, mennesker og myter -  a f  m useum sinspektør  
ved N ationalm usee t  Jø rg e n  Jensen ,  udgivet 
på G yldendals  forlag i 1982, er vi fremme ved 
en bog, der  h a r  træk tilfælles med dancfæbo- 
gen i sit eksotiske emnevalg, m en  som i sin 
behand ling  a f  dette  på  afgørende vis placerer 
sig i en helt an den  kategori.  Som Nordens 
guld h a r  ravet spillet en afgørende rolle igen
nem  det meste a f  vor oldtid, både  som h a n 
delsvare og som råm ater ia le  for smykker og 
am uletter.

I bogen gives der  først en beskrivelse af  
baggrunden  for dannelsen  a f  ravet og u d b re 
delsen a f  ravforekomsterne, derefter bliver 
der  givet en kulturhistorisk beskrivelse a f  ra 
vet, dets anvendelse og betydning  i oldtidens 
sam fund  fra stenalderjægeren og op til vikin
gerne.

D et der  på afgørende vis skiller denne  bog 
fra en bana l  beskrivelse a f  oldtidens ravskatte  
er netop forfatterens evne til a t  beskrive r a 
vets be tydning  for de forskellige oldtidssam- 
fund. D erm ed  bliver bogen om oldtidens rav i 
virkeligheden også en beskrivelse a f  sa m 
fundsudviklingen og herunde r  ikke m indst 
udviklingen a f  gaveudveksling og handel i 
oldtiden. F ra  jæ gers tena lderen  frem går det a f  
kapiteloverskrifter som: »Fra  h ånd  til hånd«  
der beskriver gavegivningen, at dele og at eje. 
F ra  den  yngre stenalder  bliver ravet en vigtig 
del a f  g ravudsty re t  og bliver et efterspurgt 
s ta tussym bol. Det afspejles i kapitler  som: 
»Efterspurgte varer« -  »sta tus i livet og i dø 
den« — »konkurrencen  om prestige og magt«. 
E t spæ ndende  kapitel er ravets anvendelse

som in ternational udvekslings- og gavegiv- 
n ingsm iddel ved begyndelsen til b ronzealde
ren, som er beskrevet i kapitlet: »den første 
store spredning«. M en  sam tidig  gøres der  og
så op med traditionelle m yter  om en egentlig 
ravhandel,  som basis for den bronze der 
handledes op til N ordeu ropa  i kapitlet: »m y
ten om ravvejen«. På den anden  side åbnedes 
der  med bronzealderen  op for en in te rna ti
onal kulturudveksling  og det gøres der  leven
de og velskrevet rede for i kapitlet om ægæer- 
havets rav og ravet der  sam tidig  forsvandt fra 
N ordeuropa .  D en  logiske forklaring er n a tu r 
ligvis, a t  det i denne periode forsvandt sydpå, 
og i kapitlet om »natu rv idenskaben  og ravet« 
bliver vi præsenteret for na turv idenskabens 
svar på  spørgsmålet om det ægæiske ravs op 
rindelse.

S am m enhæ ngen  og samspillet mellem 
N ordeuropa ,  C e n tra leu ropa  og det meditera- 
ne om råde  fastholdes i de følgende kapitler. 
U n d e r  overskriften »det store spring fremad«, 
redegøres der  for kulturudviklingen i Italien 
og det m edite rane om råde  fra det 8. å rh u n d 
rede, udviklingen a f  de etruskiske bysta ter  og 
i C en tra leu ropa  udviklingen a f  fyrstedøm m er 
under  overskriften: »et nyt E u ropa  opstår«. I 
kapitlerne: »overherrer og vasaller«, og: »tri
bu t og gavegivning«, føres vi ind i de cen tra l
europæiske sam funds udvikling hcnimod 
egentlige arkaiske s ta tsdannelser  og ravets 
betydning  og anvendelse som smykke i denne 
periode, hvor N ordens rav  havde laet konkur
rence fra de nyopdagede ravlejer bl.a. på Si
cilien. Ravets udbredelse og anvendelse 
knyttes således hele tiden til en beskrivelse a f  
den økonomiske og politiske udvikling ikke 
blot i Norden, men også i hele det C e n tra l
europæiske og m ed ite rane  om råde,  hvor ravet 
e f te rhånden  fra bronzealderen  og fremefter 
fandt anvendelse. Dette  helhedsperspektiv  
fastholdes også i det sidste kapitel, der  former 
sig som en beskrivelse a f  den keltiske bycivili
sation i Centra l-  og Vesteuropa,  in troduk ti
onen a f  m ønte rne  som betalingsmiddel,  ro- 
merrigets grundlæggelse, sam hande len  med 
germ anerne  og udviklingen a f  en romersk 
rav industri  baseret på de rige ravlejer oppe 
ved østersøkysten i det nuvæ rende østlige 
Polen.
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I det afsluttende kapitel som h ar  overskrif
ten: »den nye verdensorden«  beskrives 
grundlæggelsen a f  bysam fundene i N o rd 
europa, der ses som led i udviklingen a f  et nyt 
sam fund: vikingetidens s ta tsm agt,  som sa m 
tidig betegner opløsningen a f  det gam le sa m 
fundssystem og den økonomi som ravet i å r 
tusinder havde været en vigtig del af. Derm ed 
er vi med forfatterens ord nåe t  til s lutningen 
a f  vor historie.

Som m an  vil kunne forstå, er bogen Nordens 
guld  et frem ragende eksempel på, hvorledes 
m a n  populæ rt kan fremstille og beskrive en 
enkelt fundkategori fra o ld tiden ved at sætte 
den ind i den kulturhistoriske og sam funds
mæssige udvikling, som den h ar  været et led i. 
På denne m åde  er bogen om »N ordens guld« 
blevet en bog om handel og sam fundsudv ik 
ling fra de første jægere og frem til vikingeti
dens bydannelse , u n d e r  opru ln ing  a f  hele det 
kultursystem  fra S kandinavien  til M id d e lh a 
vet, som ravet e f te rhånden  blev en væsentlig 
del af. I dette  perspektiv  er ravbogen en im 
ponerende populær-arkæologisk præsta tion , 
og udover at være veloplagt og velskrevet, 
betegner den en væsentlig fornyelse a f  den del 
a f  den populærarkæologiske genre, som be
skæftiger sig med enkelttemaer.

Den i 1982 udkom ne  bog Søfolk og kentaurer, 
mennesker og myter i yngre bronzealder al arkæo
logen Søren N ancke-K rog  er ligeledes et ek
sempel på en pupulæ rarkæ ologisk  nyfortolk
ning a f  en epoke i vor forhistorie, som er rig 
på  fund, såvel hjemligt fremstillede som im 
porterede fra C en tra leu ropa .  I m odsæ tn ing  til 
Jø rg en  Jensens  bog bæres Søren Nancke 
Krogs fortolkning a f  den yngre bronzealders 
mennesker, søfolk og ken taurer  ikke a f  noget 
sam fundsm æssigt helhedssyn. Der er tale om 
en egentlig historisk tolkning a f  begivenhe
der, handels tog ter  og kulturforbindelser fra 
R uslands stepper  til Borremosens folk i 
Nordjylland. Som sådan  ru m m e r  den m ange 
spæ ndende  og til t ider provokerende nye 
iagttagelser og fortolkninger, men også en del 
»skævere« og direkte fejl.

Hovedsigtet m ed bogen er, a t  belyse sa m 
spillet mellem N ordens b ronzealder  og øst
europæiske, skytiske rytterfold som igennem 
lang årrække h ar  været en a f  Søren Nancke-

Krogs hovedinteresser.  Det ande t  udgangs
punk t for bogen er dateringen  til yngre b ro n 
zealder a f  en række a f  moseligene, som for 
forfatteren bliver udgangspunk t for en delvis 
nytolkning a f  livsvilkårene i den yngre b ro n 
zealder. I et a f  de indledende kapitler »søslag, 
strejker og s a m m e n b ru d «  ridses op tak ten  til 
den yngre b ronzealder  op, s a m m e n b ru d d e t  a f  
den mykenske ku ltu r  og øvrige højkulturer  i 
orienten, der  falder sam m en  med nogle m a r 
kante æ ndringer  i de centraleuropæiske b ro n 
zealderkulturer.

Det er stadig væk om diskuteret  i hvilket 
om fang centraleuropæiske bronzealderfolk 
deltog i de p lyndringstog ter  og slag som fulgte 
i kølvandet på, og måske var  en m edvirkende 
årsag  til de dram atiske  begivenheder om kring 
år  1200 før vor tidsregning.

I efterfølgende kapitler  far vi en noget rodet 
beskrivelse a f  de fjerne kontakter  og ku ltu r
impulser,  som fulgte i kølvandet på  de just 
nævnte store omvæltninger,  her ib land t de 
første ryttere. D er trækkes forbindelser helt 
over til R usland  og K ina ,  hvorfra steppefolk i 
denne  periode skulle være trængt vestover for 
derefter at sætte deres præg på  den yngre 
bronzealders ku ltu r  fra om kring  1100 før vor 
tidsregning. Søren N ancke-K rog  forsøger at 
eftervise im pulser  fra s teppenom aderne  i den 
yngre bronzealder  i en lang række kulture le
menter,  det gælder bl.a. hesteudstyr,  men og
så i ta toveringskunstens frem trængen, som 
belyses i et spæ ndende  kapitel. Søren Nancke 
Krogs teori er den, at en k lim aæ ndring  på 
s tepperne i o m råde t  fra K ina  til E u ro p a  førte 
til en æ ndre t  livsførelse fra ha lvnom ader  til 
ryttere, som efte rhånden trængte mere og m e
re vest over og ind i Europa.

Herefter  vendes der tilbage til B orrem o
sens folk og en tolkning a f  moseligene. I et 
efterfølgende kapitel beskrives bebyggelsen, 
husene og livsvilkårene i den yngre b ronzeal
der  i H im m erlan d  på basis a f  de m ange nye 
udgravninger  i de senere år. I kapitlet »sådan  
boede de« får vi en ganske spæ ndende diskus
sion og tolkning a f  hvorledes bronzealderens 
huse h ar  set ud, bl.a. med bagg rund  i h u su r 
nerne og de senere års udgravn inger  a f  hus
tomter. O gså  kapitlet »kunsten  a t sætte tråde 
sam m en« byder på  en spæ ndende  nytolkning
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a f  bronzealderens væveteknik m ed baggrund  i 
praktiske eksperimenter.  D erim od er der ikke 
så meget nyt at hente i kapitlerne om bronze
støbning og søfart. O g  det sam m e gælder ka
pitlet om kunst og ku ltu r  »de dødes rige«.

Bogen rundes a f  m ed et kapitel der hedder 
»et nyt rytterfolk«, nemlig skyterne som 
trængte vestover om kring  600 å r  før Kristus, 
og derm ed  efter forfatterens m ening  albrød 
handelsforbindelsen  sydpå og satte p u n k tu m  
for bronzealderen.

S am m enfa ttende  kan det siges at bogen 
falder i to dele som h ar  svært ved a t nå  sa m 
men. På den ene side de store udsyn og tolk
ninger a f  steppefolkenes v and ringer  i Asien og 
E u ropa  gennem  næsten et år tusinde.  På den 
anden  side en mere konkret tolkning a f  boli
ger, landbrug , vævning, bronzestøbning  etc. i 
D an m a rk  med udgangspunk t  i H im m erland .  
Forbindelsesleddet bliver her tolkningen af  
H im m e r lan d  som hjem sted for k imbrerne, 
som skulle neds tam m e fra steppefolket k im
brierne.

Fortælleteknisk tager forfatteren udgangs
pun k t  i enkelte fund og hændelser  og trækker 
herfra de store linier op -  en god teknik a n 
vendt med måde. For under tegnede bliver 
s lu tresulta te t dog et noget kaotisk billede 
præget a f  m anglende sam m enhæ ng. U n d e r 
vejs far vi besked om alverdens ting fra jule
m andens  historiske oprindelse og Jo m fru  M a 
rias jomfrufødsel til jødernes  oprindelse.

De bedste dele er så afgjort de konkrete 
tolkninger a f  bl.a. la ndb rug  og væveteknik 
baseret på  de om fattende praktiske eksperi
m enter  som forfatteren ledede i s lutningen a f  
70’erne. M a n  m å se frem til en nærm ere  
fremlæggelse og dokum en ta t ion  heraf.

De svageste dele er tolkningen a f  rytterfol
kenes indflydelse på  den senere del a f  b ronze
alderens kulturhistorie.  De bærer  tydeligt 
p ræg a f  at  forfatteren h a r  eftersporet nogle fa 
udvalgte  ku ltu re lem en te r  som tolkes yderst 
b a s tan t  og uden  tilstrækkeligt kendskab til 
det  arkæologiske m ateria le  i øvrigt. Der 
springes fra K in a  og Æ gypten  til D anm ark  
uden smålig skelnen til kronologi og ku ltu r
grupper.  D et er mere fantasi end forskning vi 
præsenteres for i disse afsnit.

Søren N ancke-K rog  viderefører en ku ltu r

historisk forskningstradition hvor ligheder i 
arkæologisk materia le  tolkes som udtryk  for 
vandringer  a f  fo lkestam m er eller a f  enkelte 
hande lsm æ nd. D enne forskningstradition 
blev der  gjort videnskabelig  op med i 
1950’erne og 60’erne. Det blev fremhævet, at 
m an  m åtte  udforske de enkelte kulturers in
dre opbygning og s truk tu r  som en forudsæ t
ning for at tolke ku lturpåvirkninger.  Derfor 
har  m a n  i de sidst 1015 å r  koncentreret sig 
om den side a f  sagen. Søren N ancke-K rog  går 
im idlertid  flere steder i sine tolkninger langt 
ud over hvad selv de mest rab ia te  og højt 
flyvende arkæologer kunne finde på at skrive 
for 40-50  å r  siden inden  kritikken sa tte  ind. 
H  an er uden  kendskab til de mest elementære 
kritiske og metodiske forudsætninger  for så
danne  tolkningsforsøg. Dette i kom bination  
med en sine s teder noget svagt funderet b ag 
g rundsviden  betyder at bogens hovedteser om 
direkte ry tte rkon tak te r  til D a n m a rk  m å afvi
ses. Det betyder imidlertid  ikke at de p ro 
blemstillinger der peges på  kan afvises. Der er 
m ang t  og meget i bogen der  fortjener næ rm e
re afprøvning og der  er m ange friske to lknin
ger. M en  ind imellem også det rene vås. Det 
er derfor en bog der  på sam m e tid inspirerer 
og irriterer.

Fantasi  og idérigdom  er forudsætningen for 
al original forskning, men uden  fordybelse i 
m ateria le t og m etodisk disciplin ender det i 
de vildskud som vokser så frodigt i denne bog, 
ib landet  gode indfald og tolkninger.

Til slut en kritik som ikke alene gælder 
denne bog, m en m ange and re  popu læ rarkæ 
ologiske bøger: det er en hån  både overfor den 
in teresserede læser og overfor arkæologiske 
kolleger at m an  ikke giver l i t tera turhenvis
ninger til de ofte nye tolkninger der p ræ sente
res og som ikke findes i de fa s tandardvæ rker  
der  som regel henvises til.

M ed  bogen Landskab og O ldtid  -  atlas over 
Søllerød og Lyngby-J'årbæk kommuner fra 1982 a f  
arkæologen Svend Åge K n u d sen  er vi ovre i 
en helt anden  genre. D et er en kombineret 
arkæologisk kortlægning og topografisk be
skrivelse a f  en lokalregions oldtidsbebyggelse. 
Den adskiller sig imidlertid  m arkan t  fra alle 
tidligere sådanne  udgivelser, både i sin m eto
diske opbygning og i sin p ræ sentat ion  a f  den
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forhistoriske bebyggelses historie. Der er så
ledes tale om en både  videnskabelig  og po
pulærarkæologisk nyskabelse. J e g  vil derfor 
indlede med en beskrivelse a f  bogens m etodi
ske opbygning.

D et er bogens hovedsigte at belyse sa m 
spillet mellem landskab  og bebyggelse. Som 
udgangspunk t for den arkæologiske kortlæg
ning h a r  fora tte ren  taget udgangspunk t i de 
kilder der  findes registrere t på  N a tiona lm use
et og i de lokale museer. Dette m ateria le  er 
imidlertid  fortrinsvis tilvejebragt efter de sto
re landboreform er,  det vil sige fra begyndel
sen og m idten  a f  forrige å rh u n d red e  og frem 
til i dag. Spørgsm åle t er derfor hvor rep ræ 
sentativ t det er? I hvor høj g rad  har  f.eks. 
ældre tiders sløjfninger a f  fo rtidsm inder i for
bindelse med nyopdyrkn ingerne  i s lutningen 
a f  1700-tallet, eller længere ti lbage, des trueret 
fo rtidsm inder som vi i dag  ikke har  kendskab 
til? For at afklare disse for en bebyggelses- 
historisk analyse væsentlige problem still in
ger gennem førte  forfatteren en om fattende hi- 
storisk-arkæologisk kildeanalyse. Samtlige 
kendte historiske kilder og gam le udskift
ningskort blev gennem gået på Rigsarkivet for 
om muligt der at  finde henvisninger  til for
tidsm inder. Dette  kunne  både  være i form af  
s tednavne , i form a f  afbildninger på gamle 
kort og i form a f  beskrivelser a f  sløjfninger. 
R esulta te t a f  denne  om fat tende arbe jd s ind 
sats viste sig a t være over al forventning. I det 
om ta lte  o m råd e  forøgedes an ta lle t  a f  lundlo
kaliteter med flere h undrede  procent,  og det 
viste sig at denne forøgelse ikke blot faldt in 
den for de allerede kendte bebyggede o m rå 
der, men i meget væsentlig om fang udfyldte 
hidtil hvide p le tter  på det arkæologiske be
byggelseskort. U ndersøgelsen  gav således et 
afgørende korrektiv til de kendte arkæologiske 
kilder.

For dernæst at tilvejebringe et topografisk 
kortm ateria le  til den bebyggelseshistoriske 
analyse anvend te  forfatteren flere forskellige 
korttyper.  Som basiskort udarbe jdedes et kort 
med indtegnede højdekurver  og vandskel 
hvorpå  samtlige vådom råder ,  søom råder, 
gam le åløb inden m oderne  dræ ning  etc. blev 
ind tegnet fra de ældst bevarede udskiftnings
kort fra slu tn ingen a f  1700-tallet og begyndel
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sen a f  1800-tallet. Dette basiskort rep ræ sen te
rer den bedste tilnærmelse til et forhistorisk 
landskab. Det suppleres endvidere a f  et ge
ologisk kort. O gså  udarbe jdelsen  a f  dette 
kortm ateria le  repræsentere  en original og 
betydningsfuld indsats, idet det giver den ar- 
kæologisk-bebyggelsehistoriske analyse langt 
mere dybde end m an  ellers er van t til.

S am m enfa ttende  m å m a n  karakterisere 
bogens metodiske udgangspunk t,  kom bina ti
onen a f  arkæologiske og historiske kilder, som 
et originalt og væsentligt nyt b idrag  til dansk 
arkæologisk bebyggelsesforskning. Herefter 
vil jeg kort beskrive bogens opbygning  og 
indhold.

In troduk tionen  beskriver kortlægningen af  
det forhistoriske landskab  og forklarer de a n 
vendte kort sådan  som jeg  h ar  beskrevet det 
ovenfor. Dernæst gennem gås egnens la n d 
skabsformer geologisk og topografisk, illustre
ret a f  et geologisk kort og et a f  de om ta lte  
landskabstopografiske g rundkort  med søer, 
moser, åer og vådom råders  oprindelige u d 
strækning inden dræningen. I et efterfølgende 
kapitel får vi beskrevet hvorledes egnen fik sin 
oldtidshistorie, h e runde r  sløjfningerne, old
t idsm indernes registrering og de arkæologiske 
udgravn inger  — et væsentligt kildekritisk bi
drag.

I den resterende del a f  bogen præsenteres 
en kronologisk fortløbende gennem gang  a f  
o ldtidsbebyggelsen fra jæ gers tena lder  til vi
kingetid, og bogen afsluttes med en række helt 
m oderne detailkort over fortidsm inderne i 
egnens skove, h e runde r  også o ldtidsagre og 
hulveje. På denne m åde  kan den interesserede 
læser med kortene i hånden  let og bekvemt 
genfinde fortidsm inderne i forhold til det m o
derne te rræn og den m oderne bebyggelse -  en 
virkelig gennem arbe jde t  pædagogisk hjælp.

De enkelte kapitler er rigt illustreret.  Basis 
er naturligvis de topografisk arkæologiske 
grundkort  for hele om råde t,  som undervejs i 
teksten suppleres a f  en lang række detailiere- 
de kortudsn it  der  illustrerer særlige træk i be
byggelsen. Dertil kom m er en lang række 
frem ragende fotografier og oldsagstegninger, 
sam t eksempler på fortidsm inderne på  de 
gam le udskiftningskort. J e g  skal ikke gå næ r
mere ind på de enkelte kapitler, m en vil nøjes
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med at fastslå at hele bogen er overordentlig  
velskrevet og let forståelig, ligesom der  frem
lægges en lang række nye originale iagttagel
ser over bebyggclsesudviklingen. Endvidere 
vil de frem ragende arkæologisk-topografiske 
kort kunne d an n e  udgangspunk t for videre 
bebyggelseshistoriske analyser. H vert  kapitel 
afsluttes med en vejledende lit teraturoversigt.

S am m enfa ttende  m å bogen karakteriseres 
som usædvanlig  gennem arbe jde t ,  grafisk og 
illustrationsmæssigt,  ligesom den var  en kon
stan t  fornøjelse at læse. I forening med den 
originale metodiske indsats  som ligger bag 
repræ senterer  den et betydningsfuldt nyt bi
drag  til den populærarkæologiske tradition  i 
D anm ark .

M ed bogen Fortidens spor i Århusskovene a f  
arkæologen Je sp e r  Laursen  bevæger vi os vi
dere inden for sam m e populærarkæologiske 
tradition , blot m ed den forskel, at de om råde r  
der  her er udvalgt er væsentligt mindre, idet 
de udgøres a f  skovene om kring  Århus, som er 
nogle a f  de mest besøgte i landet. Det er d e r 
for naturl ig t a t  fremstille en håndbog  for den 
arkæologisk interesserede, da  skovene ru m 
mer m ange spor efter fortiden.

O gså  denne  bog repræ senterer  på m ange 
m å d er  et originalt nyt b idrag  til genren. Det 
nye er her at forfatteren ikke h ar  nøjedes med 
at beskæftige sig med forhistorien, men 
tvæ rtim od har  beskrevet skovenes ku ltu rh i
storie helt op til vor egen tid og alle de fysiske 
spor der  endnu  kan ses som resultat heraf. 
Som Svend Åge K n u d sen  h ar  også Je sp e r  
L au rsen  foretaget om fat tende s tudier  i såvel 
publiceret som upubliccret historisk kilde
m ateria le  for a t  kunne samle alle brikkerne til 
dette  meget spæ ndende  stykke skovhistorie og 
kulturhistorie.

Bogens styrke ligger endvidere i illustrati
onerne, idet det er lykkedes forfatteren at 
f rem drage en lang række ældre fotografier 
både  a f  bebyggelsen i slu tn ingen a f  forrige å r 
hu n d red e  og a f  nogle a f  de aktiviteter der 
fandt sted i skovene. Dette  spæ ndende foto
grafiske m ateria le  er supplere t med en række 
malerier, stik og tegninger. M en også den a r 
kæologiske dokum en ta t ion  er overordentlig  
sm uk og gennem arbejdet .  Den består a f  en 
kom bination  a f  gode fotografier fra de senere

år, sam t en række meget smukke oldsagsteg- 
ninger. Endelig  er bogen udstyret med nogle 
fine og illustrative rekonstruktionstcgninger. 
De viser f.eks. hvorledes old tidsagrene op 
stod, hvordan  m a n  kløvede sten, hvorledes 
tørveskæringen og teglværksdriften fandt 
sted. Endelig ru m m e r  bogen nogle overskue
lige kort over skovene med alle de beskrevne 
lokaliteter angivet og num m ererede .

I beskrivelsen a f  de enkelte skovom råder 
indledes med en gennem gang  a f  ejerforholde
ne og skovens anvendelse gennem  tiderne til 
fritidsbrug. Derefter følger en gennem gang  a f  
skovens kulturhistorie  begyndende m ed old
tiden. Skovenes udnytte lse til lan d b ru g  gen
nem tiderne og sporene herefter beskrives, 
efterfulgt a f  kapitler om sporene efter skov
brug, jagt og fiskeri, råstofudnyttelse, v a n d 
kraftudnyttelse, mølledrift og samfærdsel. Alt 
er som nævnt overdådigt illustreret, teksten er 
velskrevet og underholdende.

M ed fortidens spor i Århusskovene er det 
for første gang lykkedes at give en samlet 
kulturhistorisk beskrivelse a f  alle de historiske 
vidnesbyrd  en lang række a f  vores skove 
ru m m e r  -  fra oldtiden, hvor om råde t endnu  
ikke var  skovbevokset,  og frem til de forskelli
ge m åder  skovene senere h a r  været udnytte t  
på. M ange  a f  disse kulturhistoriske levn fin
des i dag kun bevaret i vore gam le skovom rå
der. Bogen b idrager  således til at øge både 
befolkningens og skovejernes forståelse af, at 
de gam le løvskove er enestående værdifulde 
kultu rlandskaber.

De to sidste bøger der  vil blive om ta lt  er 
henholdsvis Bornholm i oldtiden -  Oldtidsminder 
og deres kulturhistoriske baggrund a f  Lisbeth Pe
dersen, og Bornholm i historisk tid-forsvarsværker 
og deres politiske baggrund. Tur-forslag og en kort 
beskrivelse a f  de gamle kystskanser, a f  H. E. 
Skaarup  og Lisbeth Pedersen. Disse to små 
bøger på hver 80 og 65 sider er et nyt regi
onalt  b idrag  til genren  »med arkæologen 
D an m a rk  rund t«  og »348 o ld tidsm inder i 
Jy l lan d  og på øerne« som tidligere er udgivet 
a f  henholdsvis Politikens Forlag og G ylden
dal. Begge bøger bes tår  a f  to dele. Først en 
kulturhistorisk gennem gang  a f  o ld tidshistori
en og historisk tid, rigt il lustreret med foto
grafier, farvebilleder og tegninger a f  såvel
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fortidsm inder som fund. Derefter en arkæolo
gisk og historisk vejviser til de mest seværdige 
m onum ente r ,  med tilhørende detailoversigts- 
kort og fotografier. Bagest i bogen findes et 
kort hvor der  henvises til de om ta lte  nr.

Der er således tale om en udvidet arkæolo
gisk og historisk vejviser for den m ere interes
serede besøgende. O g  som sådan  fungerer 
bøgerne godt. D en  kulturhistoriske gennem 
gang  er velskrevet, men bringer i øvrigt ikke 
væsentligt nyt. D en  giver en kortfattet og 
overskuelig up to da te  indføring. Vejviseren 
til fortidsm inderne og de historiske lokaliteter 
skal derim od fremhæves for sin gode beskri
velse a f  h vordan  m a n  finder fortidsm inderne 
og for de gode supplerende illustrationer. Det 
skulle synes e lem entæ rt a t  en arkæologisk-hi- 
storisk vejviser også virkelig er i s tand  til at 
vise vej, men hverken G yldendals  to bøger om 
o ld tidsm inderne  i D a n m a rk  eller Politikens 
»M ed  arkæologen D an m a rk  rund t«  lever op 
til dette  elementære krav. M ed dem  i h ånden  
er m a n  faktisk ilde s tedt og vil møde mange 
ærgrelser. Faktisk er de uanvendelige til deres 
formål, selv om »M ed  arkæologen D an m a rk  
ru nd t«  er væsentlig bedre  end Gyldendals.

Alt i alt m å  m a n  altså hilse de to sm å bøger 
velkomne. De bringer  ikke afgørende nyt, 
men tjener deres formål smukt.
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M a n  kan ikke påstå, at de danske købstæders 
historie i det 16. og 17. å rh u n d red e  er et sær
lig forsømt om råde ,  lige så lidt som landbo
forholdene er det. N å r  den bog, der  h a r  givet 
an ledning  til de følgende sider, alligevel må 
siges at være noget nyt i dansk  historieskriv
ning hænger det sam m en  med det meget o m 
fattende sigte, forfatteren h ar  med den. H e n 
sigten med det store værk er »ud fra en hel
hedsbetrag tn ing  at give en samlet analyse og 
fremstilling a f  de økonomiske og sociale for
hold i et konkret sam fund  i dets helhed«. Ole 
D egn vil på  empirisk g rund lag  analysere de 
enkelte elementer i sam fundss truk tu ren ,  be
stem m e deres p lacering i helheden, deres in d 
virken på og samspil med de øvrige elementer 
og til sidst forsøge at forklare den samlede 
sam fundss truk tu r  og udviklingen i den be
handlede periode. Dette  løfterige p rog ram  om 
detaljer og helhed, analyse og syntese, s truk
tur  og dynam ik, som forfatteren opstiller side
14 lf, skal gennemføres under  en mikrohisto- 
risk synsvinkel med anvendelse a f  den m eto 
de, Lawrence Stone har  døbt den prosopo- 
grafiske: gennem  indsam ling a f  d a ta  på indi
v idniveau skabes der basis for analyse og be
skrivelse a f  demografiske forhold, indtægts- 
og formueforhold, boligforhold, ska ttebe ta
ling og forbrug, social og geografisk mobilitet 
osv. O g  med individet som enhed skal der 
derefter indvindes historisk viden om de for
skellige befolkningsgrupper og s truk tu rerne  i 
forbindelser mellem individer -  i slægt og 
ægteskab, i økonomiske relationer, i retssager 
og sociale uroligheder og meget mere, alt 
s am m en  med henblik på at forstå s truk tu ren  
og m ekanism erne i samfundet.

Bogen, der  er an tage t  som d isputats  ved
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